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Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu nhân dịp 

 kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025)   

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 14/6/2024 của UBND Thành 

phố về việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/2/2024 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về ”Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng 

người Hà Nội thanh lịch, văn minh đến năm 2025”; Kế hoạch số 72/KH-UBND 

ngày 12/3/2025 của UBND Thành phố về việc triển khai công tác gia đình năm 

2025. UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu 

biểu nhân dịp kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 

28/6/2025), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành tạo sự 

chuyển biến tích cực về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể,  

gia đình và cả cộng đồng về tầm quan trọng của công tác gia đình. Nhằm góp 

phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi 

người, là tế bào lành mạnh của xã hội. 

- Tạo diễn đàn giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các gia đình 

văn hóa nhằm giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

gia đình Việt Nam. Xác định rõ xây dựng gia đình văn hóa là động lực quan 

trọng quyết định sự phát triển bền vững của xã hội. 

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động, nâng cao chất lượng công tác tuyên 

truyền nhằm tạo sự liên kết bền vững giữa các thành viên trong gia đình góp 

phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh. 

2. Yêu cầu 

- Các gia đình được tuyên dương, khen thưởng là những điển hình tiêu biểu 

xuất sắc, có ảnh hưởng và làm nòng cốt trong phong trào xây dựng đời sống văn 

hóa ở cơ sở, được suy tôn và bình xét theo đúng quy định. 

- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo hiệu quả, trang trọng và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chủ đề 

   “Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng” 
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2. Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông 

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng 

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững 

- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách 

- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia 

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao quyền các giá trị văn hóa tốt đẹp 

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình 

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực 

- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội 

3. Tổ chức Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu  

Tuyên dương các Gia đình văn hóa tiêu biểu tại địa phương đại diện cho 

gia đình: tôn giáo, dân tộc, cựu chiến binh, doanh nhân, công an, quân đội, giáo 

viên, cán bộ, công chức, công nhân, nông dân, phụ nữ, thanh niên…  

- Thời gian dự kiến: 8h30’ ngày 26/6/2025 (Thứ Năm). 

- Địa điểm dự kiến: Bảo tàng Hà Nội  

   (Địa chỉ: Đường Phạm Hùng, Nam Từ Liêm, Hà Nội) 

- Thành phần đại biểu 

+ Trung ương: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Cục 

Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện. 

+ Thành phố: Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; các Sở, ban, ngành, đoàn thể. 

+ Quận, huyện, thị xã: Lãnh đạo UBND; Đại diện lãnh đạo: Ban Chỉ đạo 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Liên đoàn Lao động, Đoàn 

Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Ban Đại 

diện Hội Người cao tuổi; Các Gia đình văn hóa tiêu biểu được tuyên dương. 

+ Các phóng viên cơ quan báo, đài Trung ương và Thành phố. 

- Chương trình Hội nghị (dự kiến) 

+ Đón tiếp đại biểu 

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

+ Phát biểu tuyên dương các “Gia đình văn hóa” tiêu biểu 

+ Phóng sự gương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu 
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+ Đại diện 01 “Gia đình văn hóa” tiêu biểu phát biểu 

+ Công bố Quyết định khen thưởng các “Gia đình văn hóa” tiêu biểu 

+ 01 tiết mục văn nghệ 

+ Kết thúc Hội nghị. 

- Khen thưởng 

+ Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố. 

+ Đối tượng: Các gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn Thành phố. 

+ Số lượng: 80 gia đình (Mỗi quận, huyện, thị xã lựa chọn, bình xét 02 - 03 

gia đình theo tiêu chuẩn quy định, đề xuất Thành phố tuyên dương, khen thưởng). 

+ Tiêu chuẩn: (Theo Khung tiêu chuẩn danh hiệu Gia đình văn hóa tại 

Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ) 

(1) Các thành viên trong gia đình gương mẫu chấp hành tốt chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

(2) Tích cực tham gia các phong trào thi đua lao động, sản xuất, học tập, 

bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội của địa phương. 

(3) Gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; thường xuyên gắn bó, 

đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ trong cộng đồng. 

(4) Có 03 năm liên tục (2022, 2023, 2024) được công nhận “Gia đình văn hóa”. 

(5) Lựa chọn các gia đình có đặc điểm nổi bật: (1) gia đình truyền thống 

có nhiều thế hệ chung sống hòa thuận, hạnh phúc; (2) gia đình khuyến học 

khuyến tài; (3) gia đình lưu giữ và phát huy giá trị văn hóa, làng nghề truyền 

thống; (4) gia đình tích cực hoạt động thể dục thể thao, văn hóa, văn nghệ; (5) 

gia đình dân tộc thiểu số có nhiều đóng góp xây dựng địa phương; (6) gia đình 

sản xuất, kinh doanh giỏi; (7) gia đình tham gia tích cực các hoạt động xã hội từ 

thiện, nhân đạo… (Dựa trên thực trạng gia đình trên địa bàn Thành phố và cơ 

cấu các thành phần gia đình để đa dạng các gia đình văn hóa được biểu dương 

tại Hội nghị). 

Lưu ý: 

 - Mỗi quận, huyện, thị xã giới thiệu các gương “Gia đình văn hóa” tiêu 

biểu không trùng lặp các tiêu chí tại mục (5). 

 - Không giới thiệu gương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu đã được UBND 

Thành phố tuyên dương trong 5 năm gần đây. 

+ Hồ sơ đề nghị khen thưởng 

(1) Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen thưởng 

(2) Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trình khen thưởng 

(3) Danh sách trích ngang thành tích các gia đình văn hóa đề nghị khen thưởng 

(4) Báo cáo thành tích của các gia đình văn hóa đề nghị khen thưởng (theo 
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Mẫu 02 quy định tại Nghị định số 98/2023/NĐ-CP của Chính phủ ngày 

31/12/2023) 

(5) Giấy chứng nhận (hoặc giấy xác nhận của địa phương nơi cư trú) là 

“Gia đình văn hóa” trong 3 năm gần đây (bản photo) 

(6) 02 ảnh màu có đầy đủ thành viên trong gia đình có chất lượng cao 

(Ảnh dùng để trưng bày và trình chiếu khen thưởng tại Hội nghị, gửi file mềm 

qua email, zalo) 

(7) Số lượng hồ sơ: 02 bộ 

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (Địa chỉ: Số 

47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội) trước ngày 25/5/2025 để tổng hợp, trình 

khen theo quy định. 

4. Tổ chức trưng bày ảnh các Gia đình văn hóa tiêu biểu  

Thực hiện chọn lọc, trưng bày ảnh những gương Gia đình văn hóa điển 

hình, tiêu biểu nhằm mục đích tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia 

đình, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc 

các giá trị tiên tiến; tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện 

nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội. Qua 

đó định hướng cho mỗi cá nhân, tập thể, gia đình sống, công tác và học tập 

trên địa bàn Thủ đô có trách nhiệm gìn giữ và phát huy nét đẹp truyền thống 

gia đình, góp phần vào sự nghiệp xây dựng Thủ đô ngày càng giàu đẹp, văn 

minh, hiện đại. 

5. Tổ chức trưng bày sách, tài liệu về gia đình  

Giới thiệu các tài liệu, sách báo liên quan đến các chính sách, pháp luật 

của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, hôn nhân và gia đình. Tuyên truyền, 

giáo dục cộng đồng về phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới và bảo vệ 

sức khỏe gia đình. Giới thiệu các giá trị văn hóa truyền thống của người Hà Nội, 

gia đình văn hóa, lối sống thanh lịch, văn minh của người Hà Nội, bao gồm các 

phần sau: 

- Chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, hôn 

nhân và gia đình.  

- Nét đẹp văn hóa người Hà Nội trong hôn nhân và gia đình. 

 - Thách thức và giải pháp xây dựng gia đình văn hóa trong thời kỳ mới. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu từ 

nguồn kinh phí cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao tại Quyết định số 6399/QĐ-

UBND ngày 12/12/2024 của UBND Thành phố; Kinh phí khen thưởng từ Quỹ 

thi đua khen thưởng Thành phố chuyển vào tài khoản của Sở Văn hóa và Thể 

thao để thực hiện. 

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này của quận, huyện, thị xã theo phân cấp 

ngân sách hiện hành. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố triển 

khai thực hiện Kế hoạch tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu nhân dịp kỷ 

niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025). 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, tham mưu công tác 

chuẩn bị tổ chức, báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định. Chuẩn bị nội 

dung, cơ sở vật chất: Hội trường, trang trí khánh tiết, chương trình, phóng sự, trưng 

bày ảnh, sách, chương trình nghệ thuật, tài liệu, bài phát biểu và các nội dung khác 

có liên quan đảm bảo tổ chức Hội nghị. 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí và truyền thông của Thành phố tăng cường 

tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 

truyền hưởng ứng kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 

28/6/2025), giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia 

đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. 

- Xây dựng văn bản hướng dẫn quận, huyện, thị xã lựa chọn các gia đình 

văn hóa tiêu biểu. 

- Tổng hợp danh sách gia đình văn hóa tiêu biểu, phối hợp với Sở Nội vụ 

(Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố) thẩm định, trình Ủy ban nhân dân 

Thành phố theo quy định. 

- Chịu trách nhiệm thiết kế ma-két, thực hiện trang trí, tuyên truyền trực 

quan trong và ngoài địa điểm tổ chức Hội nghị. 

- Chủ trì phát hành giấy mời đại biểu theo danh sách được phê duyệt. Xác 

nhận đại biểu Trung ương, Thành phố dự Hội nghị, tổng hợp báo cáo Ủy ban 

nhân dân Thành phố. 

- Chuẩn bị biển tên đại biểu Lãnh đạo Trung ương, Thành phố tham dự 

Hội nghị; Phối hợp các đơn vị liên quan đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi đại biểu 

dự Hội nghị,... 

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị liên quan thẩm 

định danh sách đề nghị khen thưởng các gia đình văn hóa tiêu biểu tại quận, 

huyện, thị xã đúng quy định trình Ủy ban nhân Thành phố xem xét, quyết định. 

- Tổ chức điều hành chương trình khen thưởng tại Hội nghị.  

3. Sở Tài chính  

- Căn cứ Kế hoạch được UBND Thành phố phê duyệt, trên cơ sở đề xuất của 

Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị có liên quan, bố trí cân đối ngân sách cấp 

Thành phố để triển khai thực hiện. 

- Hướng dẫn các sở, ngành và các đơn vị thanh quyết toán theo quy định. 
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4. UBND các quận, huyện, thị xã 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt 

Nam (28/6/2001 - 28/6/2025), phong trào xây dựng gia đình văn hóa, gia đình 

ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh góp phần nâng cao vai trò, tầm quan trọng 

của công tác gia đình và phong trào xây dựng gia đình văn hóa tại cơ sở. 

- Căn cứ tiêu chuẩn khen thưởng, lựa chọn các gia đình văn hóa tiêu biểu 

gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung, xét duyệt theo quy định.  

- Cử đại biểu tham dự Hội nghị theo đúng thành phần. 

5. Các cơ quan báo, đài: Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị, Đài 

Phát thanh và Truyền hình Hà Nội 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và Ủy ban nhân dân các 

quận, huyện, thị xã tăng cường tin, bài, xây dựng các chuyên đề, chuyên trang, 

chuyên mục tuyên truyền kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 

28/6/2025), gương các gia đình văn hóa tiêu biểu có đóng góp tích cực trong công 

tác xây dựng gia đình văn hóa, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn 

minh. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu nhân dịp 

kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025), Ủy ban nhân 

dân Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành và các quận, huyện, thị xã triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch./. 

Nơi nhận:                                             

- Bộ VHTT&DL; 

- Chủ tịch UBND Thành phố;              

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- Đài PT&TH Hà Nội, Báo: HN mới, KT&ĐT; 

- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền, 

  phòng KGVX, TH; 

- Lưu: VT, KGVX(Ngọc). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Vũ Thu Hà 
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